



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

19. august 2022

Besvarelse af spørgsmål 363 alm. del stillet af udvalget den 30. juni 2022 efter ønske fra Mona Juul (KF).

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Hvad vil ministeren gøre, for at gøre den danske vandsektor til en styrkeposition for dansk erhvervs politik?

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 579800026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Den danske vandbranche er allerede i dag en styrkeposition med førende virksomheder, som har formået at gøre vandbranchen til et vigtigt erhvervsområde. Samtidig er den globale efterspørgsel efter nye, klimavenlige og bæredygtige vandløsninger voksende.

Regeringen har derfor igangsat en række initiativer, som vil være med til at understøtte den danske vandbranche samt danne rammen for at kunne accelerere private investeringer i vandbranchen. På baggrund af regeringens regionale vækstteams, som kom med anbefalinger til, hvordan der bedst kan investeres i erhvervsstyrker og potentialer, så de kan udvikle sig til erhvervsfyrtårne, har regeringen bl.a. valgt at støtte etableringen af et erhvervsfyrtårn for vandteknologi i Midtjylland.

Det midtjyske erhvervsfyrtårn for vandteknologi har fokus på at styrke vandteknologiske løsninger i hele Danmark og udvikle et grønt erhvervs-eventyr inden for vandteknologi og -løsninger gennem fremtidens innovative, bæredygtige og effektive vandteknologiske løsninger. Med *Aftale om stimuli og grøn genopretning* og den politiske aftale om *En ny reformpakke for dansk økonomi* er der afsat 1 mia. kr. til at udvikle otte erhvervsfyrtårne, herunder erhvervsfyrtårnet for vandteknologi. Derudover vil regeringen gennem partnerskaber med de lokale aktører bidrage til udviklingen af erhvervsfyrtårnet. Samarbejdet mellem private og offentlige aktører, herunder involveringen af virksomheder, vil være med til at fremme eksport, innovation og vækst inden for vandteknologi og -løsninger.

Med *eksportstrategi for vand* fra 5. november 2021 har regeringen sat en ambitiøs vision om en fordobling af den danske eksport af vandteknologi fra 20 mia. kr. i 2019 til 40 mia. kr. i 2030. Det er strategiens vision, at den

danske vandbranche skal være med til at løse verdens vand- og klimatilpasningsproblemer.

Det midtjyske fyrtårn for vandteknologi vil spille ind i eksportambitionerne på vandområdet i eksportstrategien og udvide ambitionerne på vandområdet med etableringen af verdensførende test- og demonstrationsfaciliteter. Med faciliteterne vil løsningerne blive fremvist for både indenlandske og udenlandske beslutningstagere og virksomheder samt styrke innovation og forskning inden for vandteknologier- og løsninger.

Regeringen samarbejder i regi af Vandvision med branchen om at optimere miljøreguleringen nationalt, på EU niveau og globalt, for at rammevilkårene for de danske vandteknologivirksomheder på såvel hjemmemarked som eksportmarkeder kan blive så gode som overhovedet muligt.

Regeringen har endvidere med *Danmarks digitaliseringsstrategi* fra den 5. maj 2022 fokus på at accelerere den digitale og grønne omstilling og ruste det danske samfund til fremtiden samt skabe værdi for virksomheder, herunder for vandbranchen. Strategien skal bl.a. skabe innovation, udvikling og værdi med offentlige data til fordel for virksomheder, forskere og myndigheder på vandområdet og energiområdet mv. Ét af initiativerne er at opdatere den nationale database for grund- og drikkevandsdata (JUPITER) og øge adgang til forsyningsdata, så det bliver nemmere for borgere, virksomheder og myndigheder at følge og reducere deres ressourceforbrug

Vandselskabernes efterspørgsel på omkostnings- og energieffektive løsninger kan bidrage til, at danske virksomheder bliver førende på vandteknologiuudvikling. Dette vil gavne eksporten og sikre danske forbrugere gode vilkår. Derfor forbereder regeringen et lovforslag, der skal give vandsektoren mere fleksible økonomiske rammer ved at justere den økonomiske regulering i vandsektoren, så den i fremtiden giver bedre incitament og mulighed for at understøtte høj kvalitet i levering, høj miljøopfyldelse og lave priser til forbrugerne.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup